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MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LA HUACA
PROVINCIA DE PAITA - DEPARTAMENTO DE PIURA
CREADO POR LEY 21 DE JUNIO DE 1825 ° \
ELEVADO A LA CATEGORIA DE VILLA POR LEY N° 5898 DEL 22 DE NOVIEMBRE DEL 1927 *

“Afio del Fortalecimiento de la Soberania Nacional”

La Huaca, 07 de julio del 2022.

ACUERDO DE CONCEJO MUNICIPAL N°142-2022-MDLH/CM
VISTOS:

o
_\'?"Q(' El Acta de la Sesion de Concejo Ordinaria N°013-2022-MDLH/ CM, de 07 de julio de 2022, en la cual se puso en
g° e nsideracion, el Informe N°480-2022-SDHSS/MDLH, de 05 de julio de 2022, de la Subgerencia de Desarrollo Humano
F| Servicios Sociales, Informe Legal N°153-2022-MDLH/ BHRC-AL-EXT, de 05 de julio, de la Asesoria Legal Externa,

S forme N° 125-2022-MDLH-CAPR-AEP, de 06 de julio de 2022, del Area de Presupuesto, y;

Que, las Municipalidades son érganos de Gobierno Local con autonomia politica, econémica y administrativa en los
AT _asuntos de su competencia, conforme a lo dispuesto en el articulo 194° de la Constitucion Politica del Estado,
/stpodificada por la Ley N° 27680;

oe, la Ley Orgdnica de Municipalidades N° 27972 en su Art. IV del Titulo Preliminar sefiala que los Gobiernos
Logales representan al vecindario, promuevan la adecuada prestacién de servicios Publicos y el Desarrollo Local e
wJAtegral, Sostenible y Arménico de su circunscripcion. Ademds, en su Art. 84, inciso 1.5 sefiala que es una funcion
de la municipalidad establecer canales de comunicacién y cooperacion entre los vecinos, asi como fomentar la
ticipacion activa de la vida Politica, Social y Econémica;

b, el articulo 41° de la Ley Orgdnica de Municipalidades dispone que “Los Acuerdos Municipales son decisiones
e toma el Concejo, referidas a asuntos especificos de interés publico, vecinal o institucional que expresan la
¢oluntad del organo de gobierno para practicar un determinado acto sujetarse a una conducta o norma
institucional”;

‘ '\ue, conforme el Articulo 68° de la Ley Orgdnica de Municipalidades, establece que la donacion, cesion o concesion
g"febe fijar de manera inequivoca el destino que tendrd el bien donado y su modalidad;

7 v._»-«-»),,.-»ﬁue, conforme el Numeral 2.4) del Art. 84° de la Ley Orgdnica de Municipalidades, establece que las
municipalidades, en materia de programas sociales, ejercen las funciones de organizar, administrar y ejecutar
programas locales de asistencia, proteccion y apoyo a la poblacién en riesgo, de nifios, adolescentes, mujeres,

adultos mayores, personas con discapacidad y otros grupos de la poblacién en situacion de discriminacion;

'7(\\ Que, las Municipalidades son érganos de Gobierno Local, con personeria Juridica de derecho publico y plena
G . capacidad para el cumplimiento de sus fines, responsables de planificar, y evaluar acciones relacionadas al progreso
“12§ £ de sus pueblos;

ALLY
Que, con Solicitud S/N, Expediente N°1990, de 28 de junio de 2022, el Sefior Evaristo Rivas Ramos, identificado con
DNI N°03477381, con domicilio Centro Poblado Pucusula - La Huaca, SOLICITA apoyo econdmico para sufragar gastos
de pasaje y estadia, a favor de su Esposa Rosa Elena Chunga Macalupti, identificado con DNI N°03495052, quien se
encuentra delicada de salud, y necesita de un control médico de Rayos X en el Hospital Neopldsicas de Lima (Cdncer

:;,j\‘ de Mama);

.

. 2'5 Que, mediante Informe N°480-2022-SDHSS/MDLH, de 05 de julio de 2022, la Sub Gerente de Desarrollo Humano 'y
"\ GEu | .i?/i Servicios Sociales, ha tomado en consideracién el pedido y ha realizado la visita domiciliaria respectiva, para

Plaza de armas S/N — La Huaca — Provincia de Paita — Departamento de Piura
Email: munilafiuaca@munifafiuaca.gob.pe — info@munilaliuaca.gob.pe




A DE,
QBUICA DEL
<& S

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LA HUACA
PROVINCIA DE PAITA - DEPARTAMENTO DE PIURA
CREADO POR LEY 21 DE JUNIO DE 1825
ELEVADO A LA CATEGORIA DE VILLA POR LEY N° 5898 DEL 22 DE NOVIEMBRE DEL 1927

\

evaluar las necesidades y recursos de la familia, por lo que opina que, POR CRITERIO DE APOYO HUMANITARIO el
apoyo solicitado sea procedente, brindar el apoyo econémico via subvencién social a favor del Sr. Evaristo Ramos
Chunga, identificado con D.N.l. N° 03477381, para solventar gastos de tratamiento médico, pasajes, estadia,
medicamentos y placas/ rayos X , para su Esposa ROSA ELENA CHUNGA MACALUPU, quien padece de CARCIOMA DE
MAMA desde hace 08 afios , peticion que la efectia por carecer de recursos econémicos encontrdndose dentro de la
Clasificacién Socioeconémica POBREZA EXTREMA, mds ain ante la situacién econémica a consecuencia de esta
pandemia, la familia no dispone de recursos econdmicos para continuar afrontando los gastos por las atenciones
médicas;

Que, mediante Informe N° Informe Legal N°153-2022-MDLH/BHRC-AL-EXT, de 05 de Jjulio, la Asesoria Legal Externa,
indica que lo solicitado por el administrado EVARISTO RIVAS RAMOS, se encuentra dentro de las competencias de la
entidad, por lo que Resulta procedente efectuar la donacién o ayuda humanitaria solicitada, requiriendo previa
disponibilidad presupuestal, antes de ser derivarlo a sesién de concejo para el debate correspondiente;

Que, mediante Informe N°125-2022-MDLH-CAPR-AEP, de 06 de julio de 2022, del Area de Presupuesto, manifiesta
que ha revisado y ha evaluado el presupuesto de la entidad, por lo que comunica que si existe disponibilidad
presupuestal, para atender el apoyo econémico solicitado por el Sefior Evaristo Rivas Ramos, identificado con DNI
N°03477381;

Que, en Sesién de Concejo Ordinaria N°013-2022-MDLH/CM, de 07 de julio de 2022, los Miembros del Concejo en

Pleno acordaron por UNANIMIDAD, aprobar el apoyo econémico solicitado por el Sefior Evaristo Rivas Ramos,

identificado con DNI N°03477381, con el monto de $/300.00 (Trescientos con 00/100 soles), para solventar los

gastos de su tratamiento médico a favor de su Esposa Rosa Elena Chunga Macalupt, identificado con DNI
°03495052;

¢/ Estando a lo expuesto y en uso de las atribuciones y facultades que le confiere la Ley Orgdnica de Municipalidades
Ley N° 27972 a esta Alcaldia; con el voto undnime del pleno de los sefiores Regidores se aprobé el siguiente:

CULO PRIMERO: APROBAR el Apoyo Econdémico solicitado por el Sefior Evaristo Rivas Ramos, identificado con
D °03477381, con el monto de $/300.00 (Trescientos con 00/100 soles), para solventar gastos de tratamiento
PRES UEST%@ ico de su Esposa Rosa Elena Chunga Macalupt, por encontrarse delicada de salud.

-+ estipulado en el articulo que antecede.

ARTICULO TERCERO: ENCARGAR a Secretaria Géneral hacerde conocimiento el presente Acuerdo de Concejo a las
-/ dreas administrativas correspondientes, pard su cumplimiento\y fines.

G ncla Municipal.
etaria General.
eria.

PEVidios Sociales.
-
{ ‘J“h
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MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LA HUACA
LA HUACA - REGION PIURA,

“ANO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANIA NACIONAL”

\Q e s ~
TV o INFORME N°125 -2022-MDLH-CAPR-AEP
@X’ PARA : CPC.Carlos Alexis Puchulan Reyes

Gerente Municipal
Municipalidad Distrital de la Huaca

DE : CPC. Carlos Alexis Puchulan Reyes
Encargado de Presupuesto
ASUNTO : Comunica que si existe disponibilidad presupuestal para apoyo econémico
de salud

REFERENCIA :1) PROVEIDO N° 159-2022-SDHSS/MDLH

S/zco. 00
FECHA : LA HUACA, 06 DE JULIO DEL 2022

Tengo el agrado de dirigirme a usted para saludarlo, y a la vez manifestarle con el proveido
N°159-2022-SDHSS/MDLH, de la referencia, se esta solicitando apoyo para lo siguiente:

e Solicita por el Sr. Evaristo Rivas Ramos sobre el apoyo econémico de salud de la Sra. Rosa

Elena Chunga Macalupu de bajo recurso econdémico serd afectando con el rubro: 09 recurso
Directamente Recaudado

e Esta Subgerencia de Presupuesto ha revisado y evaluado el Presupuesto de la entidad;

comunicando que, si existe disponibilidad presupuestal para lo solicitado, apoyo de econémico
de salud de la Sra.

Conclusiones vy recomendaciones

e Comunica que si existen disponibilidad presupuestal con el apoyo econdémico de salud de la
Sra. Rosa Elena Chunga Macalupu por un monto de S/ 300.00
Atentamente
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PROVEIDO N° 159-2022-SDHSS/MDLH

\ICA OF,
5% ey

Jefe (e) Area de Planeacién y Presupuesto

Municipalidad Distrital de La Huaca 08 JUL >

DE : Angy JesUs Pasache Sernaqué

Subgerente de Desarrollo Humano y Servicios Soci*es RE(:EBIDO

Municipalidad Distrital de La Huaca. Heka /.2;43“'\- Firma: oee.s

) &’UNEEEPALBM mmmmamh

A : C C.P.C. garlos Alexis PuFIquén Reyes ‘ @RE;@SQPMFST@

-

ASUNTO : EMITIR OPINION SOBRE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL
) REFERENCIA: a) SOLICITUD S/n de fecha 28 de junio de 2022. Exp. N° 1990
' ‘ b) Proveido S/n Alcaldia Municipal.
c) INFORME N¢ 480-2022-SDHSS/MDLH
d) INFORME LEGAL N¢ 153-2022-MDLH/BHRC-AL-EXT

FECHA : La Huaca, 6 dé julio del 2022.

Mediante la presente me dirijo a Ud. para expresarle mi cordial saludoy a la vez para
hacer de su conocimiento lo siguiente:

Que, mediante expediente administrativo con registro de trdmite documentario N°
1990, de fecha 28 de junio del 2022, contiene la solicitud del administrado EVARISTO RIVAS
RAMOS, identificado con D.N.I. N° 03477381, con domicilio Cp. Pucusuld S/N - la Huaca -,
manifiesta que teniendo que para seguir el control médico de su esposa ROSA ELENA
; CHUNGA MACALUPU con DNI N2-03495052, natural de Pucusuld, cuyo control seré por
RAYOS X en el Hospital Neoplésicas de Lima (cancer de mama), por los motivos ya expuestos
solicita el apoyo econémico para poder sufragar los gastos tanto del pasaje y estadia, debido
a que la situacién en la que se encuentran no permite obtener recursos economicos
suficientes para el pasaje.

Que, mediante Proveido S/n de su Despacho Municipal, de fecha 30 de junio del Pte.
afio, deriva los actuados a esta Subgerencia de Desarrollo Humano y Servicios Sociales con
la finalidad de emitir pronunciamiento respectivo y dar atencién al trémite documentario.

Que, visto el antecedente como Subgerente de Desarrollo Humano y Servicios
Sociales, el dfa lunes 04 de junio del Pte. afio, realicé la visita domiciliaria como parte del

trabajo social, y segun lo manifestado por el Sr. EVARISTO RIVAS RAMOS, informo lo
siguiente:

Respecto a la Sr. EVARISTO RIVAS RAMOS:
- Es padre de familia
- Tiene 57 afios de edad

@laza de armas S/N - La Huaca - Provincia de Paita - Departamento de Piura
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- Tiene 05 hijos quienes tienen edades de 24,22,22, y 17,17 respectivamente

- Respecto a su ocupacién, suele ser eventual especialmente en labores de
agricultura, siendo el sustento que se requiere para cubrir los gastos de la familia
diariamente.

Respecto a la Sra. ROSA ELENA CHUNGA MACALUPU:

- Es madre de familia de 49 afios de edad.

- Es ama de casa, la cual vive con su esposo, el cual realiza labores de agricultura
para subsistir diariamente y con 3 de sus hijas: Diana Mercedes Rivas chunga (22
afios), Brendy Anelhy Rivas Chunga (17 afios), Brendy Yeslin Rivas Chunga
(17afos).

- Manifiesta que padece de carcinoma de mama (cancer de mama), desde hace
08 afios, a causa de un tumor en una de sus mamas, el cual fue descubierto a
raiz de una mamografia que se realizd en el centro de salud (campafia medica
gratuita), por lo que en base a este diagnéstico procedi¢ a realizar su tratamiento

‘ en la Ciudad de Piura, que debido al grado de su condicién fue derivada a la
Ciudad de Lima en el HOSPITAL NEOPLASICAS DE LIMA, teniendo un control
periodo cada 03 meses, tiempo que no puede ser disminuido debido al grado de
su enfermedad.

- Es una paciente asegurada del servicio Integral de salud (SIS), el cual cubre
parcialmente con la medicina, cabe recalcar que el administrado menciona que
en su mayoria debe cubrir con los gastos de medicina debido a que la que su
sefiora esposa requiere no es cubierto por el Seguro Integral de Salud.

- Manifiesta que debido a su condicién debe acudir al Hospital Neoplésicas de
Lima, cada 03 meses y que debido a la condicién econémica que actualmente
presentar NO CUENTAN CON LOS RECURSOS ECONOMICOS SUFICIENTES para
cubrir los gastos tanto de pasaje, estadia, placas, y medicina que se requieren
trimestralmente para el control de su enfermedad.

Que, a través del documento de la referencia a), la administrada adjunta el resultado

de su Clasificacién Socioecondémica cuya condicidn a la fecha es de POBREZA EXTREMA, con
una vigencia hasta el 14/1/2025.
Que, luego del andlisis efectuado a la situacion que estd atravesando la Fam., como
b Subgerente de Desarrollo Humano y Servicios Sociales, opino que, POR CRITERIO DE APOYO
/é’ ' \ﬁLylMANlTARIO el apoyo solicitado sea procedente, por lo tanto sugiero a Ud. brindar el
S/ sl VApoyo econdmico via subvencién social a favor del Sr. Evaristo Ramos Chunga, identificado

°© idn D.N.I. N° 03477381, para solventar gastos de tratamiento médico, pasajes, estadia,
medicamente y placas/ rayos X a favor de su Esposa ROSA ELENA CHUNGA MACALUPU,
quien padece de CARCIOMA DE MAMA desde hace 08 afios , peticién que la efectta por
carecer de recursos econdmicos encontrandose dentro de la Clasificacién Socioeconémica
POBREZA EXTREMA, mds aun ante la situacidon econdmica a consecuencia de esta
pandemia, la familia no dispone de recursos econdémicos para continuar afrontando los

gastos por las atenciones médicas, previo informe del Area de Asesoria Legal a efectos de
la procedencia de lo solicitado.

[]
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Que, mediante INFORME N2 480-2022-SDHSS/MDLH, para continuar con el tramite
administrativo esta Subgerencia de Desarrollo Humano y Servicios Sociales solicita a
gerencia Municipal tenga a bien ordenar a quien corresponda emitir opinion legal, respecto
de la procedencia del apoyo solicitado.

Que, a través de INFORME LEGAL N2 153-2022-MDLH/BHRC-AL-EXT, el asesor legal
externo, concluye que lo solicitado por el administrado Evaristo Rivas Ramos de ayuda
humanitaria, se encuentra dentro de las competencias de esta entidad publica, por lo que
resulta PROCEDENTE lo solicitado, previa disponibilidad presupuestal, antes de derivarlo a
sesion de concejo para el debate correspondiente.

Por lo que, esta subgerencia de Desarrollo Humano y Servicios Sociales con el fin de
continuar el tramite solicitado por el administrado, Solicita a Ud. respecto a la disponibilidad
econdmica por un monto estimado de S/ 300. 00, tomandose como referencia los apoyos
anteriormente brindados, considerando que dicho monto puede variar de acuerdo a la
decision del pleno del concejo.municipal.

Conclusién:
- Solicito a Ud. como encargado de la Oficina de Planeacidén y Presupuesto, emitir

informe de disponibilidad presupuestal para atender el apoyo econémico via
subvencién social.

Recomendacion:

- Deexistir disponibilidad presupuestal, corresponde derivar los actuados a Secretaria
de Alcaldia para agendar a la siguiente Sesién de Concejo Municipal, a fin de ser
sometidos los actuados a consideracion por el Pleno, dependiendo del andlisis y
debate decidan tomar el acuerdo correspondiente en uso de las facultades
conferidas por la Ley N2 27972 - Ley Organica de Municipalidades.

De no existir disponibilidad presupuestal, derivar los actuados a Secretaria de
Alcaldia, a fin de disponer la respuesta de la Solicitud S/n Exp N2 1990 de fecha 28
de junio 2022, a la parte interesada, y para su respectivo archivamiento del tramite

documentario a fin de conseguir su ubicacién fisica en la administracién
documental.

Es todo cuanto informo a Ud., parasu conocimiento y demds fines que sea
necesario.

Plaza de armas S/N - La Huaca - Provincia de Paita - (Departamento de Piura
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INFORME LEGAL N° 153-2022- MDLH/BHRC-AL-EXT
La Huaca, 5 de julio del 2022

A : CPC Carlos Alexis Puchulan Reyes
Gerente Municipal

DE : Abog. Bryan Harold Riofrio Cordova.
Asesor Legal Externo

Asunto: Opinion legal sobre apoyo institucional

Sirva la presente para saludarle cordiaimente y a la vez informar en relacion al rubro de la
referencia lo siguiente:

Antecedentes:

A través del documento de la referencia, la Sub gerencia de Desarrollo Humano y Servicios
Sociales indica que, con registro de tramite documentario N° 1990, de fecha 28 de junio del
2022, contiene la solicitud de! administrado EVARISTO RIVAS RAMOS, identificado con D.N.I.
N° 03477381, con domicilio Cp. Pucusula S/N - la Huaca -, manifiesta que teniendo que para
seguir el control médico de su esposa ROSA ELENA CHUNGA MACALUPU con DNI N?
03495052, natural de Pucusula, cuyo control sera por RAYOS X en el Hospital Neoplasicas de
Lima (cancer de mama), por los motivos ya expuestos solicita el apoyo econémico para poder
sufragar los gastos tanto del pasaje y estadia, debido a que la situacion en la que se encuentran
no permite obtener recursos econdmicos suficienfes para el pasaje.

Que, visto el antecedente como Subgerente de Desarrollo Humano y Servicios Sociales, el dia
lunes 04 de junio del Pte. afio, realicé la visita domiciliaria como parte del trabajo social, y segun
lo manifestado por el Sr. EVARISTO RIVAS RAMOS, informo lo siguiente:

Respecto a la Sr. EVARISTO RIVAS RAMOS:

- Es padre de familia

- Tiene 57 afios de edad

- Tiene 05 hijos quienes tienen edades de 24,22,22, y 17,17 respectivamente

- Respecto a su ocupacion, suele ser eventual especialmente en labores de
agricultura, siendo el sustento que se requiere para cubrir los gastos de la familia
diariamente.

Respecto a la Sra. ROSA ELENA CHUNGA MACALUPU:

- Es madre de familia de 49 afos de edad.

- Es ama de casa, la cual vive con su esposo, el cual realiza labores de agricultura
para subsistir diariamente y con 3 de sus hijas: Diana Mercedes Rivas chunga (22
afios), Brendy Anelhy Rivas Chunga (17 afios), Brendy Yeslin Rivas Chunga
(17afos). ‘

- Manifiesta que padece de carcinoma de mama (céncer de mama), desde hace 08
afios, a causa de un tumor en una de sus mamas, el cual fue descubierto a raiz de

ABOGADO
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una mamografia que se realizo en el centro de salud (campafia medica gratuita), por
lo que en base a este diagnostico procedié a realizar su tratamiento en la Ciudad de
Piura, que debido al grado de su condicion fue derivada a la Ciudad de Lima en el
HOSPITAL NEOPLASICAS DE LIMA, teniendo un control periodo cada 03 meses,
tiempo que no puede ser disminuido debido al grado de su enfermedad.

- Es una paciente asegurada del servicio Integral de salud (SIS), el cual cubre
parcialmente con la medicina, cabe recalcar que el administrado menciona que en
su mayoria debe cubrir con los gastos de medicina debido a que la que su sefiora
esposa requiere no es cubierto por el Seguro Integral de Salud.

- Manifiesta que debido a su condicion debe acudir al Hospital Neoplésicas de Lima,
cada 03 meses y que debido a la condicién econémica que actualmente presentar
NO CUENTAN CON LOS RECURSOS ECONOMICOS SUFICIENTES para cubrir
los gastos tanto de pasaje, estadia, placas, y medicina que se requieren
trimestralmente para el control de su enfermedad.

Que, asimismo, la administrada adjunta el resultado de su Clasificacién Socioecondémica cuya
condicion a la fecha es de POBREZA EXTREMA, con una vigencia hasta el 14/1/2025.

Que, luego del andlisis efectuado a la situacion que esté atravesando la Fam., como Subgerente
de Desarrollo Humano y Servicios Sociales, opino que, POR CRITERIO DE APOYO
HUMANITARIO el apoyo solicitado sea procedente, por lo tanto sugiero a Ud. brindar el apoyo
econdémico via subvencion social a favor del Sr. Evaristo Ramos Chunga, identificado con
D.N.. N° 03477381, para solventar gastos de tratamiento médico, pasajes, estadia,
medicamente y placas/ rayos X a favor de su Esposa ROSA ELENA CHUNGA MACALUPU,
quien padece de CARCIOMA DE MAMA desde hace 08 afios , peticién que la efectia por
carecer de recursos econdmicos encontrandose dentro de la Clasificacion Socioeconémica
POBREZA EXTREMA, méas aln ante la situacion econdémica a consecuencia de esta pandemia,
la familia no dispone de recursos econémicos para continuar afrontando los gastos por las

atenciones médicas, previo informe del Area de Asesoria Legal a efectos de la procedencia de lo
solicitado.

Que, para continuar con el tramite administrativo esta Subgerencia de Desarrollo Humano y
Servicios Sociales solicita a Ud. tenga a bien ordenar a quien corresponda emitir opinion legal,
respecto de la procedencia del apoyo solicitado.

Andlisis:

Que, en mérito de la Ley N° 27972. Ley Organica de Municipalidades, los gobiernos locales
gozan de autonomia politica, econdmica y administrativa en los asuntos de su competencia;
autonomia que se encuentra reconocida en la Constitucion Politica del Pert, y que radica en la
facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de administracion, con sujecion al
Ordenamiento juridico vigente.

Que, conforme con el Articulo VIII del Titulo Preliminar de la Ley Orgénica de Municipalidades
sefiala que: “Los Gobiernos Locales estan sujetos a las leyes y disposiciones que, de manera
general y de conformidad con la Constitucion Politica del Perd, regulan las actividades y
funcionamiento del Sector PUblico; asi como a las normas técnicas referidas a los servicios y
bienes publicos, y a los sistemas administrativos del Estado que por su naturaleza son de
observancia y cumplimiento obligatorio.
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Que, la Ley Orgénica de Municipales; Ley N° 27972, en su articulo 41° sefiala que los acuerdos
son decisiones que toma en concejo, referidos a asuntos especificos de interés publico, vecinal o
institucional, que expresan la voluntad del érgano de gobierno para practicar un determinado
acto o sujetarse a una conducta o norma institucional.

Que, conforme el Articulo 68° de la Ley Organica de Municipalidades, establece que la donacién,

cesion o concesion debe fijar de manera inequivoca el destino que tendra el bien donado y su
modalidad.

Que, conforme el Numeral 2.4) del Art. 84° de la Ley Orgénica de Municipalidades, establece
que las municipalidades, en materia de programas sociales, ejercen las funciones de organizar,
administrar y ejecutar programas locales de asistencia, proteccion y apoyo a la poblacién en
riesgo, de nifios, adolescentes, mujeres, adultos mayores, personas con discapacidad y otros
grupos de la poblacion en situacion de discriminacion.

Las Municipalidades son ¢rganos de Gobierno Local, con personeria Juridica de derecho publico
y plena capacidad para el cumplimiento de sus fines, responsables de planificar, y evaluar
acciones relacionadas al progreso de sus pueblos.

Los Gobiernos Locales, son entidades basicas de organizacion Territorial del Estado, y canales
inmediatos de participacion vecinal en los asuntos publicos, siendo por tanto la Municipalidad el
elemento esencial en el proceso de desarrollo y descentralizacion. Asimismo, son promotores del
desarrollo local, con personeria juridica de derecho publico y plena capacidad para el
cumplimiento de sus fines, gozan de autonomia politica, econémica y administrativa en los
asuntos de su competencia.

Por otra parte, se debe sefalar, que llas subvenciones deben tener fines exclusivamente
sociales, contar con el informe técnico favorable de la oficina de planeamiento o la que haga sus
veces Y el financiamiento correspondiente en el presupuesto institucional, sujetandose a los
recursos directamente recaudados. Por Gltimo, debe ser aprobada por acuerdo de concejo.

La otra figura, cuando no se trate de personas juridicas sino naturales, es el derecho de peticion
de gracia.

Esta figura ha sido contemplada en la Ley del Procedimiento Administrativo General cuya norma
sefiala que tal derecho comprende las facultades de presentar solicitudes en interés particular
del administrado, de realizar solicitudes en interés general de la colectividad, de contradecir
actos administrativos, de formular consultas y de presentar solicitudes de gracia. Este derecho
implica la obligacion de dar al interesado una respuesta por escrito en un plazo legal.

Por la facultad de formular peticiones de gracia, el administrado puede solicitar al titular de la
entidad competente la emision de un acto sujeto a su discrecionalidad o libre apreciacion, o
prestacion de un servicio cuando no cuenta con otro titulo Jlegal especifico que permita exigirlo
como una peticidn en interés particular.

Frente a esta peticion, la autoridad comunica al administrado la: calidad de graciable de lo
solicitado y es atendido directamente mediante la prestacion efectiva de lo pedido.

Por otra parte, la Constitucion peruana ‘en los dos primeﬂrbs aﬁiculos‘ plantea la defensa de
la persona humana y el respeto de su dignidad como el FIN'SUPREMO DE LA SOCIEDAD Y




DEL ESTADO. Toda persona tiene derecho a la VIDA, a su identidad, a su integridad moral,
psiquica y fisica y a su libre desarrollo y bienestar.!

La dignidad de la persona humana se asienta en un sistema de valores democraticos propios de
la posicion humanista, por lo que, habiéndose verificada a través de las areas técnicas la
necesidad de brindar ayuda humanitaria, dada la condicion de pobreza extrema, resulta
procedente lo solicitado.

CONCLUSIONES
1. Lo solicitado por el administrado EVARISTO RIVAS RAMOS de ayuda humanitario, se
encuentra dentro de las competencias de esta municipalidad.
2. Resulta procedente lo solicitado, por lo que, puede efectuar la donacién o ayuda
humanitaria solicitada, requiriendo previa disponibilidad presupuestal, antes de ser
derivarlo a sesion de concejo para el debate correspondiente.

Sin otro particular, quedo de usted.

Atentamente.

4 ICAP 1083
ABCGADO

" El articulo 1 del Capitulo 1 Derechos fundamentales de la persona, del Titulo 1 De la persona y de la
sociedad de la Constitucién del Perti de 1993, sefiala que "la defensa de la persona humana y el respeto de
su dignidad son el fin supremo de la sociedad y del Estado"
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INFORME N° 480.-2022-SDHSS/MDLH A

A : C.P.C. Carlos Alexis Puchuldn Reyes
Gerente Municipal
Municipalidad Distrital de La Huaca
Atencion : Abg. Bryan Harol Riofrio Cérdova
Asesor Legal Externo
Municipalidad‘Distrital de La Huaca.
DE : Angy Jesus Pasache Sernaqué
Subgerente de Desarrollo Humano y Servicios Sociales
Municipalidad Distrital de La Huaca.
ASUNTO : EMITIR OPINION LEGAL CORRESPONDIENTE
REFERENCIA: a) SOLICITUD S/n de fecha 28 de junio de 2022. Exp. N° 1990
b) Proveido S/n Alcaldia Municipal.

FECHA : - La Huaca, 5 de julio del 2022.

Mediante la presente me dirijo a Ud. para expresarle mi cordial saludoy a la vez para
hacer de su conocimiento lo siguiente:

Que, mediante expediente administrativo con registro de trdmite documentario N°
1990, de fecha 28 de junio del 2022, contiene la solicitud del administrado EVARISTO RIVAS
RAMOS, identificado.con D.N.l. N°.03477381, con domicilio Cp. Pucusuld S/N —la Huaca -,
manifiesta que teniendo que para seguir el control médico de su esposa ROSA ELENA
CHUNGA MACALUPU con DNI N2 03495052, natural de Pucusuld, cuyo control serd por
RAYOS X en el Hospital Neopldsicas de Lima (cdncer de mama), por los motivos ya expuestos
solicita el apoyo econdmico para poder sufragar los gastos tanto del pasaje y estadia, debido
a que la situacién-en la que se encuentran no permite obtener recursos econdmicos
suficientes para el pasaje.

Que, mediante Proveido S/n de su Despacho Municipal, de fecha 30 de junio del Pte.
afio, deriva los actuados a esta Subgerencia de Desarrollo Humano 'y Servicios Sociales con
la finalidad de emitir pronunciamiento respectivo y dar atencién al tramite documentario.

Que, visto el antecedente como Subgerente de Desarrollo Humano y Servicios
Sociales, el dia lunes 04 de junio del Pte. afio, realicé la visita domiciliaria como parte del
trabajo social, y segln lo manifestado por el Sr. EVARISTO RIVAS RAMOS, informo lo
iguiente:

) ‘g;is A Respecto a la Sr. EVARISTO RIVAS RAMOS:
DESANROLLE - Es padre de familia®
- Tiene 57 afios de edad
- Tiene 05 hijos quienes tienen edades de 24,22,22,y 17,17 respectivamente

®laza de armas S/N - La Huaca - Provincia de Paita - Departamento de Piura
Email: munilahuaca@munilahuaca.qob.pe - info@munilahuaca.gob.pe
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- Respecto a su ocuypacidn, suele ser eventual especialmente en labores de
agricultura, siendo el sustento que se requiere para cubrir los gastos de la familia
diariamente.

Respecto a la Sra. ROSA NA CHUNGA MACALUPU:

- Es madre de familia de 49 afios de edad.

- Es ama de casa, la cual vive con su esposo, el cual realiza labores de agricultura
para subsistir diariamente y con 3 de sus hijas: Diana Mercedes Rivas chunga (22
afios), Brendy Anelhy Rivas Chunga (17 afios), Brendy Yeslin Rivas Chunga
(17afios).

- Manifiesta que padece de carcinoma de mama (cancer de mama), desde hace
08 afios, a causa de un tumor en una de sus mamas, el cual fue descubierto a
raiz de una mamografia que se realizé en el centro de salud (campafia medica

) gratuita), por lo que en base a este diagndstico procedié a realizar su tratamiento

’ en la Ciudad de Piura, que debido al grado de su condicién fue derivada a la

. Ciudad de Lima en el HOSPITAL NEOPLASICAS DE LIMA, teniendo un control

periodo cada 03 meses, tiempo que no puede ser disminuido debido al grado de
su enfermedad. '

- Es una paciente asegurada del servicio Integral de salud (SIS), el cual cubre
parcialmente con I3 medicina, cabe recalcar que el administrado menciona que
en su mayoria debe cubrir con los gastos de medicina debido a que la que su
sefiora esposa requiere no es cubierto por el Seguro Integral de Salud.
Manifiesta que debido a su condicién debe acudir al Hospital Neoplasicas de
Lima, cada 03 meses y que debido a la condicién econdmica que actualmente
presentar NO CUENTAN CON LOS RECURSOS ECONOMICOS SUFICIENTES para
cubrir los gastos tanto de pasaje, estadia, placas, y medicina que se requieren
trimestralmente para el control de su enfermedad.

Que, a través del documento de la referencia a), la administrada adjunta el resultado
ble su Clasificacién Socioeconémica cuya condicién a la fecha es de POBREZA EXTREMA, con
ufa, vigencia hasta el '14/1/2025.

5 | T Que, luego del andlisis efectuado a la situacién que estd atravesando la Fam., como

¥ 1 Sybgerente de Desarrollo Humanoy Servicios Sociales, opino que, POR CRITERIO DE APOYO

ISOC'ALS {UMANITARIO el apoyo solicitado sea procedente, por lo tanto sugiero a Ud. brindar el

A HUAS P‘apoyo econdémico via subvencién social a favor del Sr. Evaristo Ramos Chunga, identificado

‘con D.N.I. N° 03477381, para solventar gastos de tratamiento médico, pasajes, estadia,
medicamente y placas/ rayos X a favor de su Esposa ROSA ELENA CHUNGA MACALUPU,
quien padece de CARCIOMA DE MAMA desde hace 08 afios , peticién que la efectia por
carecer de recursos econémicos encontrandose dentro de la Clasificacion Socioeconomica
POBREZA EXTREMA, mds aln ante la situacién econémica a consecuencia de esta
pandemia, la familia no dispone de recursos econdmicos para continuar afrontando los
gastos por las atenciones médicas, previo informe del Area de Asesoria Legal a efectos de
la procedencia de lo solicitado.

@Plaza de armas S/N - La Huaca - Provincia de Paita - Departamento de Piura
Email: munilahuaca@munilahuaca.gob.pe - irgfo@muni[bﬁuaca.goﬁ. pe
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Que, para continuar con el trdmite administrativo esta Subgerencia de Desarrollo
Humano y Servicios Sociales solicita a Ud. tenga a bien ordenar a quien corresponda emitir
opinidn legal, respecto de la procedencia del apoyo solicitado.

S,

Conclusidn:

Solicitar a la Oficina de Asesoria Legal emitir la opinion legal respecto de la
procedencia de lo solicitado.

Recomendacion:

Informar a esta Subgerencia de Desarrollo Humano y Servicios Sociales, ya que es
necesario para continuar con el trdmite correspondiente.

Es todo cuanto informo a Ud., parasu conocimiento y demas fines que sea

necesario.
o\? PLYD . 0 0/&
SARETNC

GERENCIA DE ‘-.73
OESARROL
HUMARO ¥
SERVICIOS
SOCIALES

(4 HUACF

@laza de armas S/N - La Huaca - Provincia de Paita - Departamento de Piura
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VISITA DOMICILIARIA A LA FAMILIA RIVAS CHUNGA
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https://sigof.sisfoh.gob.pe/consulta_hogares_ULE/busqueda_print.php

RESULTADO DE CLASIFICACION SOCIOECONOMICA

NOMBRES:ROSA ELENA = APELLIDOS:CHUNGA MACG

1. DATOS DE IDENTIFICACION

HOGAR ID:

ALUPU FECHA DE NACIMIENTO: 18:AUG-72 " SEXO-MUJER

6207231
DCCUMENTO DE IDENTIDAD NACICNAL (DNI): 03485052
APELLIDO PATERNO: CHUNGA
APELLIDO MATERNO: MACALUPU
NOMBRES: ROSA ELENA
SEXO: FEMENINO
FECHA DE NACIMIENTO: 18/08/1972
HOGAR ESTADO: VIGENTE
FECHA EMPADRONAMIENTO: 01/10/2019
2.»DATOS DEL LUGAR DE EMPADRONAMIENTO
DEPARTAMENTO: PIURA
‘ PROVINCIA: PAITA
DISTRITO: LA HUACA
UBIGEO: 200505
CENTRO POBLADO: PUCUSULA
CODIGC CENTRC PCOBLADC: 0002

DIRECCION: OTRO. SN NRO. PUERTA SN PIS0.01

REFERENCIA DE DOMICILIO: FRENTE AL PRONOEI SAGRADO CORAZON DE JESUS

TIPO DE CARGA: FSU-2013
3. DATOS DE LA CLASIFICACION SOCICECONOMICA DEL HOGAR

FECHA VIGENCIA INICIAL: 14/10/2019
FECHA VIGENCIA FINAL: 14/10/2025
ESTADO VIGENCIA: VIGENTE 0

CLASIFICACION SOCIOECONOMICA: POBRE EXTREMO (2)

AREA: RURAL

. NRO DE TIPO DE FORMATO: 15929633

. {2) Por nueva informacién proporcionada

APELLIDO FECHA

NRO. NRO.DOCUMENTO

PATERNG  APELLIDO MATERNO  APELLIDO CASADA NOMBRES SEXO o

1 73944027 RIVAS CHUNGA o 'DIANA MERCEDES  FEMENINO 12-SEP-99
2 03477381 RIVAS RAMOS EVARISTO  MASCULINO 26-OCT-63
3 74801557  RIVAS  CHUNGA  BRENDY ANELHY  FEMENINO 29-MAY-05
4 03495052 " CHUNGA MACALUPU ROSA ELENA FEMENINO 18-AUG-72
5 74801558 RIVAS  CHUNGA BRENDY YESLIN  FEMENINO 29-MAY-05S
S ‘93493583  RIVERA  RIVAS AYUMI DIANNEE  FEMENINOG  15-AUG-21
AVISO LEGAL

El contenido de esta comunicacion es puesta a disposicion de usted de conformidad con el marco normativo de la Ley Nro 28733, Ley de Proteccion de Datos Personales
y su respectivo Reglamento, en lo que concieme al acceso de informacién por parte de los titulares de los datos personales. La informacion contenida en este
documento es originada por la Direccion de Operaciones (DO), es de uso privilegiado, tiene caracter confidencial y sélo puede ser utilizada por la persona a quien ha
side dirigida. Su divuigacion, copia ylo aduiteracion no autorizada estd estrictamente prohibida. Si usted nc es el destinatario previste, per faver efimine ef
documento, Esta comunicacion es sélo para propdsitos de informacién y_no representa constancia o documento valido para realizar algin tipo de trémite ante alguna
entidad pablica y/o privada.

Importante: La Direccién de Operaciones (DO), en cumplimiento de su mandato normativo, comunica a los Programas Sociales ylo Subs'idios del E.stado, el resultado de
la CSE de los hogares que se encuentran en el Padron General de Hogares (PGH), para que identifiquen y seleccionen a sus potenciales usuarios y, de ser el caso,
procedan a su afiliacion ylo inscripcion correspondientes

https://sigof.sisfoh.gob.pe/consulta_hogares_ULE/busqueda_print.php n
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_ INSTITUTO NACIONAL DE ENFERMEDADES NEOPLASICAS
. "DR. EDUARDO CACERES GRAZIAN" " Fecha:22/06/2022
Ly |

A = Hora : 04:02:25 pm
Teléfono : 2016500 .

b oo e e o s

N°OS: 0004706456 ‘ '
PROCED: CONSULTORIOS -  CONDICION: S.1.§ (E) o Hmmmmmwmﬂ l
F. REG: 22/06/2022 . . . DPTO: MAMASYTEJIDOS BLA
. : % 0 706486
HISTORIA: D.N.I - 03495052 ) C.I: HC-0543717 EDAD: 45 %Rl\zA : *

PACIENTE: CHUNGA MACALUPU ROSA ELENA (RIVAS)
MEDICO: FALLA JIMENEZ MARTIN JUAN ‘

_ Prioridad:A -
DXTOP.: Tm MAMA, CUADRANTE SUPERIOR EXTERNO '
INF. CLINICA: Revaluacién Con Resultados. ‘ '
o — ] o e |
/ b =5
0102 RAYOS X
EXAMENES CUBIERTOS POR SEGURO INTEGRAL DE SALUD (FUA) 0000389411
: : : TIPO MAMOGRAFIA CANT
292702 MAMOGRAFIA BILATERAL @ (CONTROL) ]
292603 ECOGRAFLA ABDOMINO PELVICA O COMPLET o 1
292203 RADIOGRAFIA DE TORAX FRONTAL (03} _ 1
292705 ECOGRAFIA DE MAMA 1
. CITA: /il 03 2022
NOTA: ' T :

El paciente debe solicitar cita con su medico tratante despues de 4 'dias de tomarse los examenes en
Radiodiagnostiqo. '

VALIDADO POR: CMp 037725 FALLA JIMENEZ MARTIN JUAN

* Precios sujetos a variacion sin previo aviso




@1 201-6505 De Lun-Vier (07-03:00 pm),
- |S@b (08-12:00 pm) .

P

ISTITUTO NACIONAL DE ENFERMEDADES NEOPLASICA
DR, EDUARDO CACERES GRAZIANI"
y  Av. Angamos Este #2520 - Surqulllo

N Teléfono : 201-6500

PRESENCIAL
Sr(a).. CHUNGA MACALUPU ROSA
ELENA (RIVAS)
HC: D.N.| - 03495052
C.l: 0543717 Condicién: S.1.8

Dpto. Médico: MAMAS Y TEJIDOS
‘ BLANDOS

M&dulo: M1_C20
Motivo: RESULTADO

Fecha: 12/08/2022 Hors: 10:00

Edad: 49 .
Telf :961422817

iﬂalé?“éolicite cita por teléfono: Call Center: |

Asistir 30 minutos antes de su cita.

|Para anular la cita deberé solicitaria con 6
jas . de anticipacién y  solicitar

Eeprogramacién de cita, de acuerdo a
isponibilidad de fecha.

Jueves 23 de JUNIO del 2022
Las areas verdes son los pulmones del

~ INEN, cuidalos.

ODELACRUZ



